
Este documento es una versión pública, en el cual 

únicamente se ha omitido la información que la 

Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), 

define como confidencial, entre ello, los datos 

personales de las personas naturales .. (Arts. 24 y 30 

de la LAIP y artículo 6 del lineamiento No. 1 para la 

publicación de la información oficiosa. 

, , 
VERSION PUBLICA 

INSTITUTO SALVADOREÑO 
DEL SEGURO SOCIAL 

* * * ••• * * 
* * * * * * * 

 
 



*' . * 
... * • •.. *· .. -· . 
* . . * ..... 

c.omrn(t,t) DE 
EL SALVADOR, 

INSTITUTO SALVADO REÑO 
DE L SEGURO SOCIAL 
Alameda Juan Pablo II y 39 Avenida Norte 
San Salvador, El Salvador, C.A 

16479/2024 

Inst ituto Sa lvadoreño del Seguro Socia l, Ofic ina de Informac ión y Respuesta, en la c iudad de San 
Salvador, d iez horas con cincuenta y ci nco m inutos del día diez de abril del dos mil veinti cuatro. 

La Suscrita Ofi c ial de Info rmac ión, luego de haber recibido y ad mit ido la solic itud de informac ión 
NQ16479 presentada por el so lic itante , quien ha so li c itado la siguiente información 
"Buenos días, So licito el numero de afili ac ión de isss de la persona  dui 

 el actua lmente es benefic iari o y queremos agregarlo a planil la SSF empleado como 
cotiza nte a razon Socia l . Grac ias de antemano", hace las 
siguientes VALORAC IO NES 

Que la solic itud presentaca cu m ple con los requ isitos estab lec idos en el Art 66 de la Ley de Acceso a 
la Informac ión Públi ca . 

Que la Susc ri ta, con el objeto de ga rantiza r los princ ipios de prontitud y senci llez contenidos en el art 
4 letras e) y f) de la Ley de Acceso de Info rmación Púb lica, respectiva mente, constató que la información 
requerida por el petic ionario, está disponible al público en el Portal de Transpa renc ia del ISSS; en ta l 
sent ido, la misma es de ca rácter ofic ioso, definiéndose ta l ca lidad en el li teral d) del art 6 de la Ley de 
Acceso a la Informac ión Públi ca - en ade lante LAIP-, como "( ) aquel la información públ ica que los 
entes obligados deberán difund ir al público en virtud de esta ley sin necesidad de sol ic itud d irecta". 
Asim ismo, el art 10 num eral 10; de la LAIP, dispone que se rá informac ión ofic iosa "Los se rvicios que 
ofrecen, los luga res y horarios en que se brin dan, los procedimientos que se siguen ante cada ente 
obligado y sus co rrespond ientes requisitos, fo rmatos y plazos". 

Que la informac ión concurre en las obligaciones de la admini strac ión de informa r sobre los se rvicios 
que presta, de confo rm idad al art 12 de la Ley de procedi m ientos ad min istrativos que dice "los órganos 
admin istrat ivos deberán informar de manera sencilla y acces ible al c iudadano sobre sus normas básicas 
de com petenc ia, fines, funciona miento, formalidades y requisitos pa ra acceder a los trámites y servic ios 
que se presta n, incluyendo información sobre la tramitac ión de dili gencias, loca lización de sus 
dependencias, ho rarios de t rabajo, ta ri fas, teléfonos, faxes, co rreo electrónico, servicios en línea y 
cua lquier otra prestación que ofrezca la tecno logía Las insti tuc iones de la Admin istración Púb li ca 
conta rán con una guía de trám ites y servicios que deberá esta r a d isposic ión del ci udadano, por los 
med ios que la institución tenga disponib les, inc luyendo mecan ismos de difus ión electrón ica. Esta 
informac ión deberá actua lizarse in mediatamente ante cualquier ca m bio". 

Por lo que, con base en las razones expuestas y de con fo rmidad con los arts. 10, 50, letra e), 62 inc. 2º, 
66 y 72 de la Ley de Acceso a la Información Pública, 53 del Regla mento de la Ley de Acceso a la 
Informac ión Públ ica; y art 12 de la "Ley de proced imientos ad m inistrativos", RES UELVE 

Entrégase al solicitante el en lace de comproba nte de confirmación de reg istro al ISSS 
https//www.transparencia gob sv/inst itut ions/isss/services/6229, por medio de la cua l puede consu lta r 
directamente. 

Noti fíquese la presente resoluc ión por med io de correo. 

Oficina de Información y Respuesta (O IR) 
Segundo nivel, Torre ISSS TEL 2591-3202 




